
Celem niniejszego opracowania jest próba syntetycznego ujęcia,
zidentyfikowania zjawiska w kulturze określnego mianem sekula-
ryzmu, a także określenie głównych uwarunkowań historycznych
oraz idei powiązanych z sekularyzmem w nawiązaniu do wycho-
wania. Na  ogół  autorzy  opracowań  są  zgodni,  iż  sekularyzm  to
filozofia życia, ideologia, której nie należy utożsamiać z sekulary-
zacją  –  zjawiskiem  w  kulturze,  socjologicznym  procesem.
Sekularyzacja i sekularyzm są ze sobą powiązane, ale nie są tożsa-
me. Bardzo często sekularyzm pojawia się w momencie radykali-
zacji procesów sekularyzacji, w wyniku której człowiek, uniezale-
żniając się od opieki Kościoła, ogłaszał swoją całkowitą autono-
mię względem Boga, pojmując siebie samego jako byt absolutny,
sam stawał  się miarą wszystkich rzeczy,  sędzią dobra  i  zła. Tak
ukształtowany sekularyzm przybiera najczęściej agresywną formę
i dąży do usunięcia Kościołów i religii z życia publicznego. W jego
kręgu zauważa się zniecierpliwienie powolnością zmian religijno-
ści i ciągle dużą rolą Kościoła w życiu społecznym1. Wydaje się, że
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owo  zniecierpliwienie  spowodowane  jest  dominującym  ideolo-
gicznym  rysem  sekularyzmu.  Już  taka  krótka  charakterystyka
sekularyzmu stanowi wskazanie do rozpoznania tego zjawiska dla
wszystkich osób zajmujących się wychowaniem, zwłaszcza w jego
nurcie klasycznym, personalistycznym, chrześcijańskim i katolic-
kim. Dla wychowawców właściwe zrozumienie natury sekulary-
zmu  i  jego  głównych  idei  staje  się  ważne  przede  wszystkim  ze
względu  na  wspomniany  ideologiczny  jego  charakter,  jeśli  taki
posiada. W praktycznym działaniu wychowawczym zawsze opie-
ramy się na jakiejś teorii, która jest nieodłączną częścią świado-
mej działalności  ludzkiej. Jak zauważa ks. prof. Marian Nowak,
należy  pamiętać,  że  współcześnie  praktyka  (praxis)  bardzo
mocno związana jest z typem racjonalnego myślenia zmierzające-
go do przekształcania  osób  oraz  środowiska naturalnego  i  spo-
łecznego. Odbija się w tym także wpływ marksizmu. W wolnym
i świadomym działaniu człowieka „myśleć” i „działać” są ze sobą
połączone2.  Zwłaszcza  w  odniesieniu  do  wychowania  trudno
sobie  wyobrazić  praktyczne  działanie  bez  posiadania  jasno
ukształtowanych  idei  wchodzących w  zakres  problematyki  zwi-
ązanej z wychowaniem. Maritain powiedział, że „każda pedagogi-
ka  czci  swojego  bożka”3 –  nikt  nie  wychowuje,  nie  działa  bez
posiadania jakichkolwiek idei. Także pedagogika (każdego rodza-
ju)  opiera  się  na  jakichś  tezach  ogólnych,  od  których wszystko
uzależnia.  W  ten  sposób  wiedza  nabiera  charakteru  spójności
i tworzy – ideologię jako organicznie spójną całość idei zawiera-
jących w sobie koncepcję świata i życia. Ideologia tak rozumiana
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pełni  rolę  pozytywną  w  nauce,  pozwala  zorganizować  nasze
poznanie  i  ująć  je  w  pewien  system,  co  ułatwia  spożytkowanie
i zastosowanie wiedzy w praktyce. Takie pozytywne  rozumienie
ideologii zmieniło się pod wpływem K. Marksa i K. Engelsa. W ich
wykładzie jawi się ona jako rzeczywistość służąca teoretycznemu
usprawiedliwieniu  interesów  grup  dominujących,  oznacza  bez-
krytyczność i służbę określonej, grupie, partii, państwu, odrzuca
wszelką krytykę. Należy podkreślić, że w klimacie wolności ideo -
logie  (rozumiane  nie w  duchu marksistowskim) mogą  sprzyjać
pluralistycznemu  myśleniu,  które  inspiruje  edukację.  Niestety,
bardzo  często współcześnie  ideologia  rozumiana  jest na  sposób
marksistowski oraz łączona z kontekstem ekonomiczno-społecz-
nym i kulturowym. Dlatego też pedagogika winna podjąć zadanie
krytyki  ideologii  i  pomóc  zdemaskować  jej  obecność  i  wpływy
w programach, celach,  środkach,  instytucjach  i  teoriach wycho-
wania. Współczesny pedagog powinien umieć demaskować obec-
ność ideologii i przeciwdziałać jej obecności4.

Kształtowanie się idei sekularyzmu 
w kontekście historycznym

Przyjmując pozytywne uzasadnienia i akceptację zjawiska sekula-
ryzacji w nauczaniu Kościoła warto zauważyć niektóre momenty
kryzysów związanych z pozytywną funkcją sekularyzacji dostrze-
ganą  w  perspektywie  historycznej.  Jak  już  zaznaczono,  należy
pamiętać, że sekularyzacja może łatwo przekształcić się w sekula-
ryzm. Wydaje się,  że patrząc od strony historycznej warto pod-
kreślić zwłaszcza dwa momenty załamania się pozytywnego pro-
cesu sekularyzacji5. Ogólnie możemy zauważyć, iż konsekwencje
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braku  pozytywnej  sekularyzacji  to  z  jednej  strony  sakralizacja,
z drugiej sekularyzm.

Pierwsze załamanie nastąpiło, gdy do greckiego filozoficznego
racjonalizmu  dołączyło  sakralne  pojmowanie  przyrody,  która
miała  stanowić  obraz  prawd  duchowych.  Sytuacja  taka  groziła
sakralizacją filozofii, nauki i całej rzeczywistości. Takie podejście
zagrażało autonomii nauk i wpływało negatywnie na ich rozwój,
można powiedzieć, że takie nastawienie groziło niemal pogańską
sakralizacją świata i nauki. W tym okresie bardzo często zarówno
władza  świecka  jak  i  duchowna  wchodziła  na  pola  nie  będące
w zasięgu ich kompetencji. Tendencje, które w perspektywie wie-
ków  stanowią  przyczynek  do  sekularyzmu,  w  dużym  stopniu
przezwyciężył św. Augustyn, który stworzył pierwszy system filo-
zofii chrześcijańskiej zaaprobowany przez Kościół6.

Drugie  załamanie,  które  w  swoich  skutkach  trwa  do  dzisiaj
rozpoczyna się w okresie renesansu. W odniesieniu do poprzed-
niego jest wychyleniem w drugą stronę. Stanowi przejście od wła-
ściwej średniowieczu postawy teocentrycznej do postawy antro-
pocentrycznej i przyrodocentrycznej, powodującej zmianę myśle-
nia o świecie, w którym dostrzeżono jego własne struktury doma-
gające się wyjaśnień  i zrozumienia, zgodnych z zasadami mate-
matyki niezależnie od  teologii  i metafizyki. W  ten sposób świat
przestał być symbolem prawd duchowych i stał się jedynie świec-
kim przedmiotem obserwacji. Nastąpiło zderzenie nie tyle między
wiarą a nauką, lecz między kulturowymi podstawami chrześcijań -
stwa,  mającymi  swe  źródła  w  starożytności  w  kulturze  żydow-
skiej,  greckiej,  egipskiej  i  mezopotamskiej,  a  rodzącą  się  nową
kulturą nauk matematycznych  i przyrodniczych7. Jednoznaczne
odrzucenie  wymiaru  nadprzyrodzoności  (sedno  sekularyzmu)
dostrzegamy właśnie  w  epoce  renesansu,  kiedy  to  antropocen-

224

6 Tamże, s. 26. Por. P. Mazanka, Źródła sekularyzacji i sekularyzmu w
kulturze europejskiej,  Wydawnictwo  Uniwersytetu  Kardynała  Stefana
Wyszyńskiego, Warszawa 2003, s. 94–95. Orygenes, Philocalia, XII, I, cyt.
za: Ch. Dawson, Tworzenie się Europy, PAX Warszawa 1961, s. 81.

7 Mazanka, Refleksje, dz. cyt., s. 65–71.

ks. Jerzy Król



tryzm w miejsce Boga postawił  człowieka,  natomiast  przyrodo-
centryzm doceniając wagę i piękno przyrody nie postawił pytania
o  jej  twórcę.  Doprowadziło  to  do  tego,  iż  człowiek  zaczął  być
postrzegany jako tylko jeden z elementów przyrody. Jego niczym
nieograniczona autonomia, wielkość stała się fikcją, co nie prze-
szkadzało, aby się przeciwstawiać w wychowaniu prawdzie, którą
głosi Kościół o grzechu  i odkupieniu człowieka. W wychowaniu
zaczęto  coraz  śmielej  stosować  jedynie  pozytywne  podejście
według  stwierdzenia:  „czyń,  co  chcesz,  bo  i  tak  nie  zrobisz  nic
złego8.  Do  tego  doszedł  jeszcze  jeden  czynnik  związany  z  tym
okresem,  to  jest  reformacja,  uderzająca  w  autorytet  Kościoła
i osła biająca  jego  wpływ  na  wychowanie.  Doprowadziło  to  do
uformowania się ideologii burzących dotychczasową świadomość
jednostek i społeczeństw. Pojawiła się nieufność do religii, z którą
przecież związane są podstawowe funkcje wychowania – religij-
na, moralna  i  społeczna.  Dość  smutnym  znakiem  tego  upadku
i po stępującej  sekularyzacji  i  sekularyzmu  była  zasada  cuius
regio eius religio, ustanowiona w ramach Pokoju Augsburskiego
w 1555 roku9. 

Dodatkowo napięcie to pogłębiła filozofia Kartezjusza, według
którego metafizyka miała się zajmować Bogiem, badając umysł,
a fizyka światem, matematycznie badając materię. Wiązało się to
z  jego  podmiotowym  sposobem uprawiania  filozofii, w  ramach
którego przyjmuje  się przekonanie,  iż  to umysł dostarcza argu-
mentów na istnienie Boga, a nie świat realny. W ten sposób świat
zostaje pozbawiony Boga i nie jest już miejscem, które potwierdza
Jego  istnienie.  Ostatecznie  umiejscowienie  przez  Kartezjusza
Boga  jedynie w  ludzkim umyśle, w  osobistych  odczuciach  i  ra -
cjach, nie zaś w analizie obiektywnego porządku świata, dopro-
wadzało często do przekonania, że Bóg nie  jest bytem realnym,
lecz jedynie wytworem ludzkiej świadomości10. Kartezjusz osobę
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ludzką  czyni  najwyższym  autorytetem,  która  jest  nieomylna
i kształtuje  siebie  i  świat  zgodnie  ze  swoją wizją  rzeczywistości,
bez odniesienia zwłaszcza do religijnych zasad. Warto zauważyć,
że w odniesieniu do wychowania skutkuje to utożsamieniem wy -
chowawcy  i  wychowanka  w  jednym  podmiocie.  Marks  z  kolei
uważa,  że opieranie życia na religii  jest usprawiedliwianiem zła
obecnego w świecie. Religia  jego  zdaniem  to  „opium dla  ludu”.
Bóg nie istnieje, człowiek sam dla siebie jest najwyższą instancją,
a wiara w Boga pozbawia tej wielkości. To dążenie do wielkości
stanowi podstawę sekularyzmu11.

W dalszym biegu historii  tendencje sekularystyczne rozprze-
strzeniły się jeszcze bardziej za sprawą idei zawartych w filozofii
F. Nietzsche, który chrześcijaństwo oskarżał o podtrzymanie i po -
głębienie  dualistycznego  obrazu  świata,  zapoczątkowane  duali-
styczną metafizyką Platona. W jego rozumieniu chrześcijaństwo
uczyniło  świat  ziemski  padołem  łez,  miejscem  wygnania,  zaś
świat pozaziemski światem błogosławionym. Uważał, że chrześci-
jaństwo stoi za tym co słabe w przyrodzie przeciw temu co najsil-
niejsze i najlepsze – tym sposobem czyniąc człowieka potulnym
zwierzęciem domowym. W kontraście do  tak wyrażonej krytyki
zapowiadał  narodziny  nadczłowieka,  który  przyniesie  śmierć
dotychczasowej  jego  formie.  Nietzsche  chrześcijaństwo  określił
jako hańbę ludzkości. W jego rozumieniu odrzucenie idei Boga,
walka z chrześcijaństwem były najwyższymi aktami wyzwolenia
człowieka.  Takie  podejście wzmocniło  i  zradykalizowało współ -
czesny sekularyzm12. 
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Warszawa: Jakób Mortkowicz  1907, 228, 234. W odniesieniu do stwier-
dzenia,  iż  religia  chrześcijańska  uczyniła  świat  padołem  łez  P. Mazanka
dodaje  następujący  komentarz:  „Trudno  nie  przyznać  tutaj  pewnej  racji
nietzscheańskiej  krytyce:  powyższą  koncepcję  świata  i  ludzkiego  życia,
nakreśloną przez Nietzschego, można było spotkać w niektórych ówczes -
nych  podręcznikach  ascetycznych.  Platonizm,  m.in.  za  sprawą  dzieł
św. Augustyna  zagościł  na  dobre  w  chrześcijaństwie  na  pewnym  etapie
jego dziejów”. Por. Mazanka, Refleksje, dz. cyt., s. 77 przypis nr 57. 
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Obecnie  sekularyzm  bardzo mocno wsparty  jest  przez  post-
modernizm,  który  kwestionuje  dotychczasowy  dorobek  nauki
i kultury. Jedyny światopogląd  jaki dopuszcza to  jest konsump-
cjonizm, w ramach którego religia miałaby pełnić formę terapeu-
tyczno-charytatywną i winna być źródłem radości, zabawy, wygo-
dy, przyjemności, a jeśli w jej ramach pojawią się jakieś wymaga-
nia, to należy ją odrzucić. Wychowanie człowieka z punktu widze-
nia religii w tej perspektywie jest niemożliwe, zakazane. W takiej
wizji  religii  to  człowiek  stanowi nadrzędną  jej  instancję,  to  jest
religia tak widziana jest związana jedynie ze sferą profanum, jed-
nak religia tak pojęta nie może wpływać na życie w postaci stano-
wienia norm czy ich uzasadnień. Jest swoistą religią bez wartości
transcendentnych. Sekularyzm współczesny znajduje  także bar-
dzo mocne wsparcie ze strony tzw. ideologii politycznej popraw-
ności, która postuluje powszechną wolność  i  równość, a przede
wszystkim  pragnie  wyeliminować  jej  wrogów,  czyli  przede
wszystkim  tych,  którzy  chcą  stosować  i  głosić  chrześcijańskie
zasady postępowania. Na tym tle dochodzi obecnie do ostrej walki
o rodzaj i kształt wychowania polskich dzieci i młodzieży13.

Sekularyzm 
jako termin i ruch 

Najwcześniej termin secularism pojawił się w języku angielskim.
Użył go Gorg Jacob Holyoake na określenie zainicjowanego przez
siebie ruchu, stającego w obronie pracowników fizycznych znaj-
dujących  się  w  sytuacji  nędzy  bez  nadziei  na  poprawę  losu.
Dostrzegał brak skutecznych działań ze strony kościoła anglikań -
skiego, w którym głową Kościoła jak i państwa był król. W 1851
roku  założył  ruch  o  nazwie  secularism (od  angielskiego  słowa
secular – świecki)14. Założeniem ruchu było zwrócenie uwagi na
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problemy związane z bytową stroną egzystencji ludzkiej oraz ruch
ten miał stanowić alternatywę dla ateizmu. W odróżnieniu do ate-
istów nie negował istnienia Boga, lecz pomijał w organizowaniu
życia społecznego i indywidualnego. To ostatecznie doprowadziło
jego zwolenników do radykalizacji anty religijnych poglądów, do
działań zmierzających do zupełnej eliminacji przejawów nadprzy-
rodzoności w  życiu  człowieka,  które w  ich przekonaniu  ograni-
czają  autonomię  ludzi.  Nurt  ten  i  ruch  rozwijał  się  dość  dyna-
micznie najpierw w XIX wieku w Anglii. Człowiek, oczarowany
rozwojem naukowo-technicznym i rosnącymi różnicami społecz-
nymi,  łatwo  ulegał  swoistej  ideologii  emancypacyjnej  i  anty -
religijnej  radykalizacji15.  Te  sekularne  idee  są  związane  także
z deizmem, który głosi, iż Bóg jest jedynie konstruktorem świata
nie wpływającym w żaden sposób na jego historię i teraźniej szość.
Doprowadzono  w  ten  sposób  do  praktycznej  ateizacji  społe -
czeństw  i  ogołocono  życie  ludzi  z  wielu  istotnych  sfer  życia.
Najbardziej  ucierpiała  sfera  życia  religijnego,  gdyż  w  poznaniu
i wy chowaniu  ludzi  ograniczono  się  jedynie  do  empirycznych 
treści.  Często  tutaj  mówi  się,  że  „ograniczono  się  do  poznania
rozumowego”.  Wydaje  się  jednak  to  nie  w  pełni  uzasadnione,
gdyż  poznanie  rozumowe  zawsze  prowadzi  do  pytania  o  przy -
czynę bytu. Na używanie  rozumu  tylko w odniesieniu do  treści
empirycznych wskazuje fakt, iż motywem skłaniającym zwolenni-
ków sekularyzmu do odrzucenia transcendencji jest jej pozaem-
piryczny  charakter.  Zachodzi  tutaj  duża  zbieżność  sekularyzmu
z agnostycyzmem,  a  zwłaszcza  z  teoretycznym  ateizmem,  który
promuje zasadę życia: 

żyć tak, jak gdyby Bóg nie istniał16.
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Współczesne pojęcie sekularyzmu

Jego główne postulaty to: 1) rozum ludzki jest kreatorem osoby
i społeczeństwa; 2) godność osoby jest związana z jej racjonalny-
mi możliwościami, a nie z Bogiem; 3) empiryczne poznanie jest
uznawane za najdoskonalsze i obiektywne. 

Osoby o takich przekonaniach są zwykle mocno zaangażowa-
ne w szeroko rozumiany postęp, świadomie jednak pomijają nad-
przyrodzoną i duchową rzeczywistość, co bardzo osłabia wymiar
moralny  życia  ludzkiego,  gdyż  człowiek  kierujący  się  jedynie
racjami  empirycznego  poznania  nie  jest w  stanie  oprzeć  się  na
autorytetach innych osób, Kościoła, gdyż potrzebna tu jest oprócz
rozumu  także  wiara.  Substytutem  wiary  stały  się:  rozum,  wol -
ność, szczęście i sprawiedliwość. Ta niechęć względem Boga spra-
wia, iż sekularyzm stoi w opozycji do integralnego rozwoju osoby
ludzkiej pomimo faktycznego antropocentryzmu i deklarowanej
troski o człowieka. Jan Paweł II podkreśla, że można zbudować
świat  bez  Boga,  ale  taki  świat  ostatecznie  obróci  się  przeciwko
człowiekowi17. 

Współczesne pojęcie „sekularyzm” zawiera w sobie dwa zasad-
nicze aspekty: 
a) oznacza pewien typ humanizmu, w ramach którego prawdzi-

we wartości  ogranicza  się  tylko  do wartości  doczesnych  i  to
one decydują o naturalnej doskonałości człowieka. Podstawę
etyki  nie  stanowią  uniwersalne  normy  postępowania,  lecz
naturalistyczna moralność niezależna od religii. Wartości nie
posiadają absolutnego i stałego znaczenia, lecz są zrelatywizo-
wane do bieżącej sytuacji, nie są zależne od z góry ustalonych
ponadczasowych celów. Jedynym kryterium doboru wartości
jest troska o jak najlepszą relację pomiędzy działaniem a ce -
lem; 
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b)  oznacza  odrzucenie  nadprzyrodzoności,  jakiejkolwiek  formy
relacji z Bogiem zarówno w życiu ziemskim jak też po śmierci.
Zagadnienia istnienia Boga i duszy człowieka nie są rozpatry-
wane, gdyż naturę świata jak i człowieka rozpatruje się jedynie
w ramach metod stosowanych w naukach empirycznych. Taka
postawa jest bliska agnostycyzmowi i ateizmowi. Sekularyzm,
czyniąc z Boga „wielkiego nieobecnego”, osłabiając wrażliwość
na  Boga,  powoduje  osłabienie  możliwości  przyjęcia  prawdy
o przygodności natury ludzkiej, wrażliwości na człowieka, na
jego godność i życie, co objawia się w tzw. „kulturze śmierci”18.
Niesie on wiele zagrożeń dla integralnego rozwoju i wychowa-
nia. Nie tylko nie uwzględnia związku człowieka z Bogiem ani
wizji osoby w płaszczyźnie nadprzyrodzonej,  lecz chce wyeli-
minować rzeczywistość duchową z życia człowieka. Uznaje, że
jest  ona  zbędna,  narusza  autonomię  osoby  ludzkiej  i  sama
w sobie jest oznaką zacofania, stoi w opozycji do tego co nowo-
czesne i postępowe19.
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18 Mazanka,  Refleksje,  dz.  cyt.,  63–64.  Por.  T.  F.  McMahon,
Secularism, w: New Catholic Encyclopedia, t . 13, Washington: McGraw-
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19 Gołubców,  dz.  cyt.,  s.  7;  Por. M. Neusch, U źródeł współczesnego
ateizmu, Paryż: Editions du Dialogue 1980.
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Scjentyzm i scjentystyczna 
struktura wiarygodności 

– wsparcie sekularnej wizji 
człowieka, świata i wychowania

Scjentyzm  zakłada,  że  tylko nauki  ścisłe  stanowią  intelektualny
fundament  poznawczy  rzeczywistości.  Podkreśla  się,  że  etyka
i religia mogą być uznane tylko jako subiektywne prywatne opi-
nie. Nie mogą być uznawane za nauki na równi z naukami ścisły-
mi,  gdyż  prowadziłoby  to  do  bigoterii  i  nietolerancji20.  Takie
scjentystyczne  przekonanie  swoim  zasięgiem  wpływa,  a  wręcz
atakuje nauczanie i wychowanie szkolne. Taki mechanizm zauwa-
żamy  np.  w  odniesieniu  do  teorii  biologicznej  makroewolucji
i biblijnego  opisu  stworzenia.  Nauka  w  żaden  sposób  nie  udo-
wadnia,  iż  teoria  ewolucji  ma  wyższość  nad  biblijnym  opisem
stworzenia, jednak w wielu programach nauczania i wychowania
teorii ewolucji przyznaje się wartość naukową, natomiast  teorię
religijną i filozoficzną lokuje się w sferze prywatnych uczuć i prze-
konań. Prowadzi to do tego, iż w konsekwencji neguje się założe-
nia,  które  stanowią  podstawę  etyki,  teorii  politycznej  i  religii,
a prawo do kształtowania rzeczywistości do wychowania przyzna-
je się jedynie tzw. teorii naukowej. Tak więc nie chodzi tutaj tylko
o dostosowanie się do dyktatu nauki (biologiczna makroewolucja
jest tylko teorią, nie faktem empirycznym), lecz do dyktatu scjen-
tyzmu tj. scjentystycznego światopoglądu21. Moreland dostrzega,
że wszyscy dzisiaj jesteśmy poddani wpływom scjentyzmu, uwa-
żając go za normalny  i niezbędny. Tymczasem zwłaszcza chrze-
ścijańskie zasady, kulturę i wartości scjentyzm wypycha poza tzw.
strukturę wiarygodności, tj. poza to, co ludzie uważają za rozsąd-
ne i racjonalne. Istnieje proporcjonalność w stosunku do tego na
ile scjentystyczny paradygmat wartości zostaje przyjęty w kultu-
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rze  na  tyle  twierdzenia  moralne  i  duchowe  są  unieważniane.
W odniesieniu  do  kultury  w  jakiej  żyjemy  Moreland  wyciąga
wniosek, iż w niej znajduje się baza założeń dla naszego myślenia
tzw. struktura wiarygodności. Niejako tworzy ona ramy naszego
myślenia, określa naszą skłonność do słuchania, czucia  i zacho-
wania się, oceniania. Decyduje o tym, co uważamy za wiarygodne
lub niewiarygodne. Te struktury wiarygodności obecnie wyraźnie
o charakterze scjentystycznym i sekularnym są tak subtelnie roz-
powszechnione,  że  zazwyczaj  nie  zdajemy  sobie  z  nich  sprawy.
Współcześnie  wszyscy  nieświadomie  nosimy  mapę  kulturową,
która  jest  inspirowana  założeniami  scjentyzmu.  Zazwyczaj  nie
jesteśmy  świadomi  jak  te  mapy  na  nas  wpływają,  natomiast
współczesna zachodnia struktura wiarygodności kulturowej kła-
dzie  nacisk  na  naukę  i  pogardza  religią. Wydaje  się,  że  te  spo-
strzeżenia są niezmiernie ważne dla pedagogów i wychowawców,
zwłaszcza katechetów, duszpasterzy  czy  też dla  rodziców chrze-
ścijańskich  świadomych  swojego  obowiązku  przekazania  wiary
swoim dzieciom22. Scjentyzm ma ogromny wpływ na wychowa-
nie.  Rozprzestrzeniając  swoje  idee  uczynił  on  świat  zachodni
coraz bardziej świeckim, w którym religię i religijne wychowanie
uznaje się za przesąd. Chrześcijańskie dążenia do kształtowania
życia zgodnie z wyznawaną wiarą i powiązaną z nią etyką poprzez
dyktat  dominującej  kultury  wypycha  poza  tzw.  „strukturę  wia -
rygodności”  tj.  poza  to,  co  powszechnie  uważa  się  za  rozsądne
i racjonalne23. Przyjęcie scjentystycznej struktury wiarygodności
powoduje zmianę naszych dotychczasowych przekonań zwłaszcza
w następujących aspektach rzeczywistości.

1.  Zmiana na polu religii i etyki: następuje przejście od wiedzy do
ślepej wiary wskutek przekonania rodzącego się pod wpływem
scjentyzmu, iż twierdzenia religijne i etyczne nie mają charak-
teru  faktycznego,  zwłaszcza  religia  nie  opiera  się  na  faktach
i wiedzy, dlatego na jej polu nie może być miejsca dla eksper-
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tów. Tak więc  religia  i  etyka nie  podlegają moralnej  ocenie,
każdy  powinien  w  tych  obszarach  żyć  swoją  prawdą.  Tym -
czasem także  tutaj konieczna  jest odpowiednia wiedza, a nie
„prawda własnych odczuć”. Aby na polu religii iść jedynie za
własnym odczuciem potrzeba najpierw „ulec” scjentystycznej
strukturze wiarygodności, gdzie religia i etyka są pozbawione
swojej powagi i racjonalności24.

2.  Zmiana  w  sferze  udzielania  wskazówek  odnoszących  się  do
życia. W odniesieniu do pedagogiki i jej głównego celu tj. wy -
chowania człowieka ta zmiana wydaje się być najistotniejsza.
Moreland pisze: 

polega ona na przejściu od prawdy do natychmiastowego zaspo-
kajania pragnień. Scjentyzm mówi nam, że nie ma prawdy zwi-
ązanej z sensem i celem życia,  różnicy między dobrem a złem
lub cnotą a wadą,  życia po śmierci  i oczywiście  samego Boga.
Nawet  gdyby  w  tych  dziedzinach  istniały  prawdy,  nie  można
byłoby  ich  poznać.  Prawda  jako  najważniejszy  przewodnik
w życiu musi zostać odrzucona. Dla wychowania człowieka jest
to zabójcze – czym się więc kierować w wychowaniu, jaką praw-
dą,  zasadą?  Wobec  ludzkiej  potrzeby  kierowania  się  czymś
w życiu  prawdę  zastąpiono  absolutyzowaniem  natychmiasto-
wego zaspokojenia i spełnienie osobistych pragnień25. 

3.  Przejście  od  pozytywnego  wymiaru  obowiązku  i  cnoty  do
minimalizmu np. „nie krzywdź” (tak więc zmiana ta dotyczy
pola etyki). Jej podstawą jest założenie, iż prymat nauki może
być przyznany tylko naukom ścisłym w związku z  tym argu-
mentacja filozoficzna, czy teologiczna nie może mieć charakte-
ru naukowego. Konsekwencją  takich  założeń  jest  prawda,  iż
w scjentyzmie  pewna  wiedza  moralna  nie  jest  możliwa  do
osiąg nięcia,  gdyż  nie  ma  pewnego  źródła  norm,  według
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których postępując można się stać prawym i cnotliwym czło-
wiekiem.  Ta  utrata  pewnej wiedzy moralnej  skutkuje  utratą
przez człowieka „kompasu życiowego”, który stanowiły kate-
gorie  obowiązku  i  cnoty  jasno  określone  przez  uniwersalne
zasady etyczno-moralne, którymi kierując się można było stać
się prawym i cnotliwym człowiekiem. Tak więc utrata pewnej
wiedzy  moralnej,  skutkiem  której  jest  utrata  prymatu  obo -
wiązku  i  cnoty w moralności,  prowadzi  do minimalistycznej
postawy etycznej wyrażonej w stwierdzeniu: 

człowiek może postępować moralnie w dowolny sposób, który
wybierze, o ile nie czyni krzywdy innym26.

4.  Zmiana klasycznego modelu wolności – jej znaczenie klasycz-
ne  to  posiadanie  władzy  nad  tym  co  powinno  się  czynić.
Człowiek jest wolny, jeśli posiada wiedzę i siłę do tego, aby żyć
tak  jak  powinno  się  żyć.  Natomiast  współczesne  popularne
rozumienie wolności to prawo do robienia wszystkiego, co się
chce. Moreland podkreśla, że najbardziej rażącym przejawem
tego typu wolności jest myślenie krytykujące zakaz współżycia
seksualnego z dziećmi  jako przejaw przestarzałej moralności
chrześcijańskiej.  Stwierdza,  iż  scjentyzm  dając  podstawę  do
przejścia od klasycznej do współczesnej idei wolności prowa-
dzi do moralnego bankructwa. Natomiast klasyczna wolność
jest wyzwalająca, ale warunkiem jej jest posiadanie odpowied-
niej wiedzy, umiejętności i wykształcenia. Bez wiedzy i siły do
odpowiedniego  życia  współczesna  wolność  staje  się  jedynie
wspomnianym  „prawem”  do  robienia  wszystkiego  co  się
chce27. 
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5.  Zmiana  w  rozumieniu  tolerancji.  Fundamentem  klasycznie
rozumianej  tolerancji  jest  istnienie  prawdy  i  pewnej  wiedzy
moralnej, którą należy się kierować w codziennym życiu, sto-
sując się do prawdziwych stałych zasad moralnych. Natomiast
w scjentyzmie nie istnieją takie kategorie jak prawda i wiedza
moralna,  dlatego  np.  dla  wychowawców,  pedagogów,  rodzi-
ców, którzy stoją na stanowisku scjentystycznym sam akt nie-
zgody moralnej z kimś innym jest nietolerancyjny, gdyż jeśli
nie istnieje prawda i wiedza moralna to nie ma podstawy do
tego, aby o jakimkolwiek zachowaniu człowieka mówić, że jest
dobre albo złe. Jeśli nie ma prawdy i wiedzy moralnej to jakie-
kolwiek sprzeczności moralne nie istnieją. 
Moreland czyni tu dwa spostrzeżenia:
a) ci którzy przyjmują współczesną wersję tolerancji nie tole-

rują  nikogo,  kto  się  sprzeciwia  jej  rozumieniu  w  pojęciu
scjentystycznym;

b) tolerancja  tak  pojęta  zamazuje,  tuszuje  moralny  protest
przeciw takim złym wykroczeniom jak: molestowanie dzie-
ci, rasizm i wiele innych, gdyż aby protestować trzeba naj-
pierw coś ocenić jako złe lub dobre, a przecież sekularyzm
nie  przyjmuje  istnienia  wiedzy  moralnej,  na  podstawie
której  obiektywnie  takiej  oceny można  by  było  dokonać,
dlatego nie dopuszcza do ocen czyichś poglądów bo to już
stanowi akt nietolerancji28.

Scjentyzm 
– wpływ na wychowanie chrześcijańskie

Moreland  twierdzi,  że  z  powodu  scjentyzmu  wielu  ludzi  traci
wiarę w Boga  i gubi związek z Kościołem. Za główną przyczynę
takiej sytuacji uważa to, iż nie wielu chrześcijan rozumie sposób
myślenia, działania i wartościowania współczesnego świata, dla-
tego chrześcijan potrzeba uczyć nie tylko w co mają wierzyć, lecz
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także  dlaczego  należy  wierzyć.  Wskazuje,  że  demaskowanie
błędów scjentyzmu wzmacnia wiarę ludzi i czyni ich samych zdol-
nymi  do  ukazania  ograniczeń  i  błędów  scjentyzmu  innym.
Postuluje,  aby  oprócz  wykładu  wiary  chrześcijańska  edukacja
przygotowywała ludzi do rozumienia świata i konfrontacji z nim.
Ten brak wiedzy skutkuje tym, że pojęcie „wiara” bardzo często
jest utożsamiane z brakiem dowodów i motywów wyboru. W ten
sposób gubi się jej właściwy sens i znaczenie, którym jest pew ność
i zaufanie do tego, co się wie. Tak powstaje złudzenie, iż wierzymy
w prawdy wiary chrześcijańskiej, nie mając do tego jakichkolwiek
podstaw i uzasadnienia. Ten brak wiedzy najsilniej uderza w wy -
chowanie dzieci, upośledza je, gdyż dzieci otrzymują zasadniczo
scjentystyczną  strukturę  wiarygodności  i  dlatego  rodzice  i  na -
uczyciele winni zadbać o takie kształcenie, które pozwoli należy-
cie  uzasadniać  prawdy wiary29.  Podkreśla  także,  idąc  za myślą
W. Wilbeforce,  zaniedbania  wychowawcze  ze  strony  rodziców,
którzy z jednej strony starają się zapoznać dziecko ze wszystkimi
dziedzinami życia na odpowiednim poziomie i jednocześnie bar-
dzo często w poznaniu religii pozostawiają samo sobie, jedynie na
bazie pierwotnych przekonań, a wraz z rozwojem nie otrzymuje
ono głębszych podstaw. Jeśli religia jest przekazywana młodsze-
mu  pokoleniu  jedynie  na  podstawie  dziedziczenia,  młodzież,
która  żyje  w  sekularnym,  scjentystycznym  kontekście  kulturo-
wym nie jest w stanie jej obronić i porzuca ją. Jeśli chrześcijanie,
zwłaszcza  przywódcy  Kościoła,  rodzice  i  wychowawcy  nie  będą
umieli rozpoznawać przejawów scjentyzmu w szeroko pojętej kul-
turze i nie dadzą na nie odpowiedzi, to będzie to miało negatyw-
ny  wpływ  na  chrześcijan,  gdyż  brak  umiejętności  rozpoznania
przejawów scjentyzmu i nieumiejętność pozytywnej konfrontacji
z jego narzucającym się „autorytetem” wciągnie ich w sidła seku-
laryzmu30. 
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Humanizm świecki 
– sekularyzm w wychowaniu i edukacji

Pod nazwą „humanizm świecki” najczęściej występuje sekularyzm
w konkretnych propozycjach wychowawczych i edukacyjnych. Jak
sami jego zwolennicy piszą, jest to koncepcja, która odrzuca model
świata, w którym jest obecny Bóg. Jego nieobecność daje możli-
wość, aby każda istota ludzka mogła uwierzyć, że może sama wziąć
odpowiedzialność za swój los i czyny. Jak uważają zwolennicy tej
idei, jedynie tracąc prawdy uniwersalne i objawione człowiek może
być  skonfrontowany  z  realnością  swojego  życia.  Musi  wszystko
podać  w  wątpliwość  i  przyjąć  pełną  odpowiedzialność  za  swoje
wybory  i  czyny.  Mimo  że  stracił  Boga,  nie  utracił  moralności.
Przeciwnie, odzyskał i utwierdził ją w pełni, gdyż już nie wystarczy,
aby  był  posłuszny  Bogu,  lecz  sam winien w  każdym  przypadku
podejmować  refleksję  i  wybierać  najlepszą  drogę.  Musi  przyjąć
także,  że nie  istnieje  „sprawiedliwy”  i  „dobry” w  sensie  absolut-
nym, gdyż każda sytuacja i każdy człowiek ze swoją niepowtarzal-
ną wrażliwością dadzą inną odpowiedź na poszczególne problemy.
Tak więc wszystko staje się relatywne31. Wyjście z tej sytuacji nie-
pewności relatywizmu dostrzega się w sto sowaniu tzw. złotej zasa-
dy: „nie czyń innym tego, czego nie chciałbyś, aby tobie czyniono”
i w przyjęciu kantowskiej zasady etycznej: 
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„Największy  konflikt  21  wieku  zajdzie  między  współczesną  cywilizacją
a antymodernistami,  między  tymi,  którzy  wierzą  w  prymat  jednostki,
a tymi, którzy wierzą, że człowiek zawdzięcza swoją tożsamość nadrzędnej
władzy i winien jest jej wierność, między tymi, którzy dają pierwszeństwo
życiu na  tym świecie,  a  tymi, którzy wierzą,  że  życie  ludzkie  jest  jedynie
przygotowaniem do istnienia poza tym światem, między tymi, którzy wie-
rzą w naukę, rozum i logikę, a tymi, którzy wierzą, że prawda została obja-
wiona przez Pismo Święte i dogmaty religijne”, cyt. za: Moreland, Scjen -
tyzm i sekularyzm, dz. cyt., s. 34.

31 L. Benzoni, Crescere liberi pensatori. Un’esperienza di educazione
e genitorialità non confessionale,  Universita  degli  studi  di  Milano-
Bicocca,  2013,  9–10,  dostęp  09.10.2024,  https://www.uaar.it/uaar/
premio-laurea-uaar/2013/Benzoni-crescere-liberi-pensatori.pdf.
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Działaj tylko zgodnie z maksymą, dla której możesz i jednocześnie
chcesz, aby stała się ona prawem uniwersalnym32. 

W zamierzeniu zwolenników humanizmu świeckiego powyż -
sze wskazania nie są podstawą nowych przykazań, lecz źródłem
ośmiu wskazówek, które po raz pierwszy zostały wyakcentowane
przez Ethical Society of St. Louis Sunday School33, są one na stę -
pujące:
• każda osoba jest ważna i niepowtarzalna;
• mogę się uczyć od każdego;
• jestem częścią tej planety;
• uczę się od świata mnie otaczającego, wykorzystując zmysły,

umysł i doznania;
• jestem członkiem społeczności światowej;
• mam wolność w stawianiu pytań;
• jestem wolny w wyborze tego, w co wierzę;
• przyjmuję odpowiedzialność za moje wybory i moje czyny34.

Tak więc zakłada się, że człowiek stosując jedynie „złotą zasa-
dę” jest w stanie samodzielnie rozróżnić, jakie zachowania w da -
nej  sytuacji  przyjąć,  bez  odwoływania  się  np.  do  dekalogu.  Po -
dobnie w odniesieniu do cnót,  jakie wychowawca ma przekazać
w wychowaniu wystarczy, że pomoże uczniom w zidentyfikowa-
niu  cech,  które  cenimy  u  innych  i  zachęci  do  ich  przyjęcia35.
Odrzuca  się  zdecydowanie  cnoty  przyjęte w  tradycji  chrześcija-
ńskiej – wiarę, nadzieję i miłość, gdyż w światopoglądzie sekular-
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32 I.  Kant, Grounding for the Metaphysics of Morals,  Indianapolis:
Hackett  Publishing  Company,  Inc.,  1993,  30,  za  Benzoni,  dz.  cyt.,  s.  11,
13–14.

33 Stowarzyszenie  i  szkoła  założone  w  1886  roku  w  St.  Louis  nel
Missouri.

34 Benzoni, dz. cyt., s. 14.
35 Stwierdzenie  takie wydaje  się  być  dalekie  od współczesnej wiedzy

pedagogicznej,  gdzie  przyjmuje  się,  że  nie wystarczy wychowanka  zapo-
znać z wartościami i normami społecznymi, lecz potrzeba go wprowadzić
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nym, w  którym nie ma miejsca  na Boga  i  jego  dary,  łaskę,  nie
można się do tych cnót odwoływać w działaniu wychowawczym.
Natomiast tworzy się i wykorzystuje w wychowaniu następujące
„cnoty”,  których  listę  podaje  Dale  McGowan  w  swojej  książce
Caring Kids Without Religion36:

1.  Pokora – to martwić się tym, co myślą i czują inni, przykładać
do tego uwagę, bo tylko biorąc pod uwagę perspektywę inną
od  twojej możesz  zmienić  zdanie. Autor  twierdzi,  że  pokora
jest  naturalną  konsekwencją  sceptycyzmu  religijnego,  gdyż
religia utwierdza nas w przekonaniu, że my  jesteśmy w cen-
trum wszystkiego. 

2.  Empatia  –  to  umiejętność  zrozumienia,  jak  czuje  się  druga
osoba  i  działania  zgodnie  z  tym  zrozumieniem.  Zadaniem
naszego osobistego wysiłku wychowania samych siebie  i wy -
chowania innych jest przesuwanie granicy naszej sfery zainte-
resowań coraz bardziej na zewnątrz, nie tylko poprzez słowa,
ale przez promocję doświadczeń związanych z poznawaniem
innych kultur i innych rzeczywistości. 

3.  Odwaga – Paul Kurtz, nazywany ojcem humanizmu świeckie-
go, traktował odwagę jako najważniejszą cnotę. Polega ona na
odwadze  zerwania  z  religijnym światem, który w  jego opinii
demonizuje niewierzących i marginalizuje ich. Odwaga polega
na  przynależności  do  mniejszości  i  umiejętności  życia  nie-
zgodnego  z  normą.  Jest  szczególnie  ważna  dla  humanistów
świeckich,  gdyż  humanista  musi  się  sam  uporać  z  faktem
śmierci nie korzystając z obietnic i pociech religijnych. 

4.  Uczciwość  –  proces  dojścia  do  niewiary  widziany  jest  jako
droga uczciwości intelektualnej, która jednocześnie pozbawia
wygody oparcia o dogmaty i przekonania, których nas nauczo-
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w  role  społeczne,  w  kulturę,  w  światopogląd.  Należy  pomóc  młodym
ludziom w kształtowaniu świadomości moralnej, w formowaniu sumienia,
gdyż nie wystarczy sama wiedza w tym względzie, por. Nowak, Teoria czy
praktyka, dz. cyt., s. 31–32.

36 D. McGowan  red., Parenting Beyond Belief: On Raising Ethical,
Caring Kids With out Religion, New York: Amacom Books, 2007, 126–134.
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no. Jednak największą próbą uczciwości jest przyznanie się do
ateizmu wobec środowiska zewnętrznego. Dlatego jako jeden
z  celów  edukacji  dzieci  stawia  się  zalecenie,  aby  uczciwie
wybierały własne wierzenia i deklarowały je dumnie.

5.  Otwartość – łączy się z empatią. W przekonaniu humanistów
świeckich, im bardziej ktoś umie zaakceptować swoją odmien-
ność, tym bardziej może przyjąć czyjąś inność. Humanistyczne
podejście etyczne podaje nieustannie w wątpliwość swoje idee
i zasady, szukając niejako ich potencjalnego zaprzeczenia. Nie
może istnieć świecki konserwatysta, jest to sprzeczność. 

6.  Hojność – w przekonaniu humanistów świeckich, łączy się naj-
silniej z „nawróceniem” na niewiarę. Po pierwszym momencie
zagubienia  przychodzi  wielkie  odczucie  wolności  osobowej,
a na stępnie spowodowane nieobecnością Boga „objawienie hu -
ma nistyczne”, którego treścią  jest odczucie,  iż my sami  jeste-
śmy wszystkim co mamy, a z tego rodzi się poczucie odpowie-
dzialności. Podczas gdy  chrześcijanie mają możliwość modli-
twy, pokuty i prośby o przebaczenie za swoje braki i wiarę w to,
że Bóg może im zapewnić to, o co proszą w tym lub przyszłym
życiu,  ateiści  wiedzą,  że  nie ma wy mówek,  nie ma  Boskiego
Opie kuna, powszechnej sprawiedliwości i tylko my sami może-
my zrobić coś wartościowego dla ludzi. Dla uzasadnienia powo-
ływano  się  tutaj  na  badania  przeprowadzone  przez  Foreign
Policy and Centre for Global Development37.

7.  Wdzięczność –  brak możliwości wyrażenia wdzięczności  dla
kogoś  jest najgorszą rzeczą dla ateisty. Zaznacza, że podczas
gdy wierzący rodzic zachęca swoje dzieci, aby zwracały się do
Boga przy stole dziękując mu za pokarm, to niewierzący mają
to szczęście, aby dziękować bezpośrednim źródłom wytwarza-
jącym te dobra: rolnikom, kierowcom, sprzedawcom etc.38.
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37 Europe  Beyon  Aim,  http://www.cgdev.org/section/initiatives/
_active/europebeyondaid;  Foreign  Policy  and  Centre  for  Global
Development, Ranking the Rich,  “Foreign  Policy Magazine”, May/June
2005, dostęp 15.08.2024.

38 Benzoni, dz. cyt., s. 14–20.
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Ponadto edukacja w duchu sekularnym musi unikać wycho-
wania,  w  którym  podkreśla  się  znaczenie  posłuszeństwa,  które
jest stymulowane zasadą nagrody i kary. Wychowywanie sekular-
ne musi zwracać uwagę na to niebezpieczeństwo przede wszyst-
kim z tego powodu, iż jest to ta sama metoda, której poddawani
są wierzący: jeśli są posłuszni Bogu, On ich nagradza, jeśli nie –
ryzykują wiecznym potępieniem. Tymczasem w ujęciu humani-
zmu sekularnego etyka wolnego człowieka nie ma nic wspólnego
z karami i rozdzielanymi nagrodami poprzez autorytet ludzki czy
boski.  Edukacja  sekularna  winna  prowadzić  dziecko  do  wolnej
myśli,  bazowanie  na  posłuszeństwie  bez  zrozumienia  racji  jest
niedopuszczalne z dwu powodów: 
a) jeśli chcemy, aby dziecko rozwijało w sobie niezależne myśle-

nie nie możemy mu dawać informacji zwrotnej na temat zgod-
ności  z  prawem  jego  działań  jak  sędziowie  oceniający  jego
zachowanie;

b) nie możemy pozbawiać dziecka uczenia się na podstawie kon-
sekwencji  jakie  rodzi  jego  działanie,  gdyż  konsekwencje  są
kwintesencją  naturalnego  procesu  uczenia  się  jakiego
doświadczył człowiek, wspomniane są tu konsekwencje natu-
ralne, logiczne i arbitralne39.
Widząc w posłuszeństwie wroga wychowania w duchu seku-

larnym, podkreśla wagę postępowania rodziców i wychowawców
do ceniającą wychowawczą rolę konsekwencji. Dlatego w wycho-
waniu zaleca się stosowanie zasady pięciu „E”: 

1. Example – przykład, 
2. Explanation – wyjaśnienie, 
3. Encouragement – zachęta, 
4. Empathy – empatia, 
5. Engagement – zaangażowanie40.

241

39 Tamże,  s.  21–22.  F.  Savater,  Etica per un figlio,  Bari:  Editori
Laterza, 2010, 29.

40 Benzoni, dz. cyt., s. 23–27.
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W zakończeniu  trudno przedstawić konkluzje  i  podsumowania,
gdyż  wobec  rozległości  zjawiska  sekularyzmu  i  wagi  zagadnień
powiązanych  z  sekularyzmem  samo  niniejsze  opracowanie  jest
próbą  streszczenia  –  prezentacji  głównych  linii  zagadnienia.
Należy  jednak  podkreślić,  że  w  pedagogice,  jak  w  każdej  innej
dziedzinie  nauki,  obowiązuje  prymat  prawdy.  Dlatego  warto
podejmować  wysiłek  identyfikowania  ideologii,  które  nie  służą
prawdzie lub też istnieniu jej zaprzeczają. Wydaje się, że sekula-
ryzm  i  powiązane  z  nim  idee,  a  zwłaszcza  humanizm  świecki,
w odniesieniu do wychowania człowieka nie dają wystarczających
podstaw,  aby  przyjąć  je w wychowaniu  jako  system  całościowy
spójnych  idei  zawierających  w  sobie  koncepcję  świata  i  życia.
Uzasadniając potrzebę takiej spójnej, całościowej koncepcji w ob -
szarze wychowania człowieka, warto odwołać się do myśli peda-
gogicznej W. Brezinki, który zaznacza, że zarówno wychowanie,
jak  i kształcenie zawierają w sobie  ideał  lub  typ (greckie  typos)
normatywny,  obiektywny  wzór  jakim  człowiek  powinien  być.
Zasadniczą cechą tego ideału wychowania, edukacji  jest harmo-
nia między  ciałem  i duszą w człowieku. Dusza  człowieka, która
jest źródłem energii nadającej całemu życiu odpowiedni kształt,
jest także miejscem, gdzie człowiek odczuwa wartości i dążenia,
które  są  przejawem  rozumu.  Takie  powiązanie  rozumu  i  duszy
ludzkiej daje podstawę nie do dowolnego wychowania – kształto-
wania intelektu, woli, ciała, ludzkich sił duchowych, lecz jest pod-
stawą do harmonijnego wychowania – kształtowania całego czło-
wieka41. Warto też zauważyć, że w tak ujętej koncepcji wychowa-
nia nie zachodzi sprzeczność między autonomią człowieka a reli-
gią  i  Bogiem.  Pojawia  się  natomiast  komplementarność.
Najbardziej widoczna jest ona w chrześcijaństwie z ideą Boga oso-
bowego, który w Jezusie Chrystusie łamie samo źródło zniewole-
nia  ludzi  –  grzech  i  śmierć.  Tak  więc  wbrew  obawom Marksa
wiara chrześcijańska nie pozbawia człowieka wielkości, ale nada-
je mu właściwą wielkość i sens. 
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Secularism and Related Ideas in the Context of Influence on
Human Upbringing

SUMMARY

The study presents the main ideas falling within the scope of secular-
ism. The aspect of historical conditions in the development of secu-
larist ideas and the secularist social movement was outlined. The con-
temporary meaning of  the  concept—secularism and  its  relationship
with  scientism and  the dominant  scientistic  structure of  credibility,
which influences contemporary mentality and upbringing, especially
Christian upbringing, is presented. An example model of an upbring-
ing program in accordance with the ideas of secular humanism is also
outlined, where the main principle is the autonomy of man, indepen-
dent of any divine or human authority. 

Keywords:  secularization,  education,  scientism,  religion,  secular
humanism
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